Omnia autem ex Deo. (Ambr.) Quamvis Christus nos redemerit, omnia tamen ex Deo, quia ab ipso est omnis paternitas, ideoque necesse est preferri personam Patris. Qui reconciliavit nos sibi per Christum, et dedit nobis ministerium reconciliationis. Quoniam quidem Deus erat in Christo, mundum reconcilians sibi, non reputans illis delicta ipsorum. Et posuit in nobis verbum reconciliationis. *Pro Christo ergo legatione*

*fungimur tanquam Deo exhortante per nos. Obscuramus pro Christo, reconciliamini Deo: eum qui non noverat peccatum, pro nobis peccatum fecit, ut nos efficeremur justitia Dei in ipso. Deus omnipotens genitor Christi, cum omnia que per Christum fecerat, errore caduca fuisse effecta, Creatoris sui oblita, Christum Dominum nostrum de sacris sedibus ad terrena mistere dignatus est, factum carne in specie hominis, ut forma esset hominibus, quemadmodum sibi Deum creare suum pacificum facerent. Deus ergo erat in Christo, quomodo? quasi in vicario aut legato, sicut fuit in prophetis, aut alter? non sicut fuit in prophetis, sic intelligi potest et fuisse in Filio? Filius enim naturaliter legatus est Patris Dei, unde dicit: *Quia Pater in me est, et ego in Patre* (Joan. xiv). Pater enim per id intelligitur esse in filio, quod una eorum sit substantia: ibi est enim unitas, ubi nulla est differentia, ac per hoc invicem sunt, quia et iunago et similitudo eorum una est, ut videns Filium, vides dicatur Patrem: *Qui me vidit, vidit et Patrem* (Joan. xiv). Recte ergo dicitur: *Deus erat in Christo*, hoc est, Pater in Filio, mundum reconcilians sibi, non reputans illis delicta eorum, quoniam creatura peccavit in Deum, nec poenituit ut reverteretur ad eum. Deus opus suum nolens perire, misit Filium suum, per quem, praedicta eis remissione peccatorum, reconciliaret eos sibi per ipsum, per quem nos creaverat. Sive ergo per Filium, sive per servos Deus exhortatur populum, quia ad ipsum omnis summa referenda est, cuius voluntate et providentia Christus incarnatus est ad salutem hominum redimendam, qui cum reverenti vellet ad Patrem, dispensationem acceptam a Patre dedit discipulis. *Orantes pro Christo reconciliari Deo*, hoc est quod dixi, quia pro Christo vicarios dedit apostolos, ut pro ipso praedicarent reconciliari Deo. (Aug.) *Pro Christo*, inquit, *legatione fungimur, tanquam Deo exhortante per nos, obsecramus pro Christo*, id est, tanquam Christus obsecrat nos, reconciliari Deo. Si exhortatur et obsecrat Apostolus, ut reconciliatur Deo, inimici eramus Deo: nemo enim reconciliatur, nisi ex inimicitis; inimicos autem nos non natura, sed peccata fecerunt. Quomodo autem reconciliamur nisi solvatur quod inter nos et ipsum separat, est enim medium separans, sed contra est mediator reconcilians; medium separans est peccatum, mediator reconcilians est Dominus Christus: *Unus enim Deus, et unus mediator Dei et hominum, homo Christus Jesus* (I Tim. ii). Ut ergo tollatur materia separans, quod est peccatum, venit ille mediator, et factus sacrificium sacerdos ipse, et quia sacrificium factus est pro peccato offerens scipsum in holocaustum in cruce passionis. Sequitur Apostolus et dicit, cum dixisset, *obsecramus pro Christo reconciliari Deo*, quasi diceremus, quomodo poterimus reconciliari, obsecramus, inquit, pro Christo reconciliamini Deo. (Greg.) Ecce inter nos et Deum discordiam peccando fecimus, et tamen ad nos Deus suos legatos prior misit, ut nos ipsi qui peccavimus,*

A ad pacem Dei rogati veniamus. Erubescat ergo humana superbia, confundatur quisque si non satisfaciat prior proxinio, quando post culpam nostram, ut ei reconciliari debeamus, et ipse qui offensus est legislati intervenientibus obsecrat Deus. *Eum qui non noverat peccatum pro nobis peccatum fecit.* (Ambr.) Deum dicit Patrem peccatum fecisse Filium suum Christum, cum utique qui peccatum nesciebat, id est, qui non peccaverat, quia factus caro non immutatus, sed incarnatus factus est peccatum. Sicut qui fit praefectus non amittit quod erat, sed assumit utique quod non erat. Homo ergo factus est Christus causa peccati, quem non langebat sors, neque dignitas nasci hominem: propter quod enim omnis caro sub peccato est, ideo factus caro, factus est peccatum, et quoniam oblatus est pro peccatis, non immerito peccatum factus dicitur, quia hostia in lege, quae pro peccatis offerebatur, peccatum nuncupabatur, *ut nos essemus justitia Dei in ipso* qui peccatum nesciebat, dicente Isaia: *Qui peccatum non fecit, nec dolus inventus est in ore ejus* (Isa. LIII; I Petr. ii), quasi peccator occisus est, ut peccatores justificantur apud Deum in Christo. Zelum enim passus est Satan as adversus Salvatorem, videns eum docere homines quomodo sibi propitium facerent Deum, abrenuntiantes diabolo, et propter hoc occidit eum nesciens futurum adversus se. Christus enim post crucem descendens ad inferos, devicta morte, quia qui peccatum nesciebat, teneri a morte non poterat, quia mors per peccatum exinanivit infernum, ut mors justi peccatoribus prosiceret, ut de cætero mors eos qui signum crucis habent, tenere non possit. (Aug.) In Vetere quippe Testamento peccata vocabantur sacrificia pro peccatis, quod vere iste factus est, cuius umbrae erant illa: hinc Apostolus cum dixisset, *obsecramus pro Christo reconciliari Deo*, continuo subjunxit atque ait, *eum qui non noverat peccatum, peccatum pro nobis fecit, ut nos simus justitia Dei in ipso.* Non ait, ut in quibusdam mendosis codicibus legitur, *is qui non noverat peccatum, peccatum pro nobis fecit*, tanquam pro nobis Christus ipse peccaverit; sed ait, *eum qui non noverat peccatum, id est Christum, pro nobis peccatum fecit Deus*, cui reconciliandi sumus, hoc est sacrificium pro peccatis, per quod reconciliari valeremus: ipse ergo peccatum, ut nos D justitia: nec nostra, sed Dei; nec in nobis, sed in ipso: sicut ipse peccatum non suum, sed nostrum: nec in se, sed in nobis, constitutum similitudine carnis peccati in qua crucifixus est demonstravit, ut quoniam peccatum ei non inerat, ita quodammodo peccato moreretur dum moritur carni, in qua erat similitudo peccati.

CAPUT VI.

Hortatur ad bonum suos Apostolus in futuro agendum, quantum ad exteriorem conversationem interiorem devotionem, ac infidelium vitationem.

Adjuvantes autem exhortamur, ne in vacuum gratiam Dei recipiatis. (Ambr.) Duplici genere Apostolus humanæ salutis curam subjicere contendit, ut et

Dei providentiae devotus existeret, et hominibus charitatis officium exhiberet. Ait enim : *Tempore accepto exaudiri te, et in die salutis adjuvi te.* Hoc scriptum est in Isaia propheta, prædestinatam docet gratiam Dei in tempore Christi : sic enim discrevit Deus affluere misericordiam suam, ut in nomine Christi poscentibus auxilium largiretur. *Ecce nunc tempus acceptabile, ecce nunc dies salutis, nemini dantes ullam offendit, ut non vituperetur ministerium nostrum.* Tempus adesse dicit, quo possint ad indulgentiam proficere peccatores : tempus adesse dicit, quo morbis mortalibus medicina possit infundi, et ideo se sollicitum esse circa ægrorum salutem, ne forte negligenter aliqua medicinæ gratia effectu carerer bonæ voluntatis suæ. Fide ergo et vigilantia sua omnem offenditionem negligentibus amputat, ne horum forte segnitia occasionem offenditionis pareret discipulis, ac per hoc liberos se significant, quia quod salvare est simpliciter omni instantia prædicant : unde subjecit, *ne vituperetur ministerium nostrum :* vituperaretur enim ministerium ipsorum si ea quæ verbis docebant, operibus suis ut fierent, exempla non darent. Sed in omnibus exhibeamus nosmetipsos sicut Dei ministros. Dei ministri sine adulazione docent, ut ei cuius ministri sunt, placeant : non sicut pseudoapostoli scientes non se a Deo missos, præsenti utilitati studebant. In multa patientia. Patientia est, quæ salvat homines, nisi enim patientia abusus esset, quomodo salvasset Corinthios, quos post prædicationem suam tantis vitiis morum et erroribus diversarum sectarum invenerat involutos, quos patientia sua paulatim ad veram doctrinam revocat? In tribulationibus. Pressuras pertulit, sciens quid a Deo pro his sit promissum. In necessitatibus. Necessitas erat etiam in pressura positum docere, quia a Domino erat missus. In angustiis. Spe futuri angustiatus perfidorum oppositionibus non cessit. In plagis. A Iudeis et gentilibus cæsus frequenter, non tacuit gratiam Christi. In carceribus. Sæpe in carcere missus contempta salute sua, etiam illic donum Dei prædicavit. In seditionibus. In tantum Deo devotus erat, ut nec perturbatio fiduciam quain in Deo habebat, minueret. In laboribus. Laborare non destitit manibus suis, ne cui gravis esset, certus, hoc sibi proficere apud Deum. In vigiliis. Tam sollicitus erat circa officium delegatum sibi, ut nec nocte cessaret. In jejuniis. Aliquando voluntaria, aliquando necessitatis jejunia pertulit causa penuriae, et Deo gratias egit spiritualiter se pascenti, quia ideo contentus erat, ne ventris causa inclinaretur. In castitate. Castitatem sive corporis, sive Evangelii vindicans, non paucos fecit inimicos. In scientia. Legis et Evangelii scientiani, non in sapientia humana neque in simulatione asserens, Deo se fidelem dispensatorem Christi exhibuit. In longanimitate. Grandis animi erat in bajulandis infirmitatibus fratrum, et in contemptu mundi hujus, unde alio loco dicit (Gal. vii) : *Mihi mundus crucifixus est, et ego mundo.* In benignitate, benignus erat, quia sicut arguebat, ita et blan-

A diebatur, ut post correptionem leni exhortatione consolaretur. In Spiritu sancto. Spiritus sanctus effigit fictum : quoniam ergo sinceriter docebat, in Spiritu sancto Dei donum tradebat. In charitate non facta. Simulata charitas in his est qui in necessitate deserunt fratres ; unde hic semper necessitates fratrum suas faciens, simplex erat in charitate ; compatiebatur enim omnibus, sicut alio loco dicit (II Cor. xi) : *Quis scandalizatur, et ego non uor?* Haec enim vera charitas est, si sua utilitate contempta ejus curam habet, quem diligere se profitetur, quod semper fecit Apostolus. In verbo veritatis. Verbum veritatis erat in ejus doctrina, quia non aliud tradebat quam a Domino accepérat. In virtute Dei. Virtus in eo Dei erat, quæ per signa atque prodigia Dei hunc idoneum ministrum probabat. Per arma justitiae a dextris et sinistris. (Cass.) Per arma justitiae quæ a dextris sunt et a sinistris recto moderamine transversum est, et ita inter utrasque nimietates discretione moderante gradiendum, ut nec a tradito continentiae tramite nos acquiescamus abduci, nec rursum remissione noxia in gulæ ventrisque desiderium concidamus. Libram se significat fuisse et fidelibus, et infidelibus, et incredulis, arma justitiae enim perimunt iniquitatem. (Greg.) Non hunc adversa frangebant, nou prospera in mentis timore sublevabant : hinc et inde ergo gestabat palmam, quia et in adversitate fortis, et in prosperitate humili permanebat. Quisquis enim de prosperis extollitur habere in parte dextra palmam nescit : quisquis in adversitatibus frangitur, portare palmam a sinistro latere ignorat. Ut ergo hinc et inde palma gestetur, in fronte adesse semper nostris mentibus debet, et in adversis fiducia, et in prosperis timor, ne aut aduersa in desperationem pertrahant, aut prospera animum in sui fiducia extollant. Item, cum ad sola quæ interiora sunt nititur, in nullo dilectionis inflame latere flectatur, ne hunc prospera elevent, non aduersa perturbent, non blanda usque ad voluntatem demulcent, non aspera ad desperationem premant, ut dum nullis passionibus intentionem mentis humiliat, quanta in utroque humero superhumeralis pulchritudine tegatur ostendat, quod recte etiam superhumeralis ex auro hyacintho, purpura distincto coco et torta fieri bisso præcipitur, ut quanta sacerdos clarescere virtutum diversitate debeat, demonstretur. Sæpe enim laus bene agentis auribus insolenter admota dum foras sermonibus perstrepit, intus quamdam menti pertacitam elationis tempestatem gignit ; sive ut hoc, quo animus de humanis favoribus gaudet, non facile exterius ostendat, sed tamen corruptionis vim non tenuiter interius sentiat. (Cass.) Itaque via regia volentem incedere per arma justitiae, quæ a dextris sunt et a sinistris oportet apostolica disciplina transire per gloriam et ignobilitatem, per infamiam et bonam famam, et tanta cautione, ne intumentes tentationum fluctus, gubernante discretione, et flante nobis Spiritu Domini iter dirigere virtutis, ut dextra levaque si paululum de-

slectamus, sciamus nos perniciosis morum cantibus illidendos. Itaque per sapientissimum Sálomonem monemur : *Ne diverteris ad dexteram, neque ad sinistram* (*Prov. iii*), id est, nec tibi virtutibus blandiaris, et dextris successibus ac spiritualibus extollaris, nec deflectens ad sinistram tramitem vitiorum secundum Apostolum, gloriam tibi ex eis in tua confusione conqueriras. *Per gloriam, et ignobilitatem.* (*Amb.*) His qui Evangelium Dei gloriam aestimabant, manifeste integrum et fidelem se prædicatorem dicit; simili modo et eis, qui verba divinæ doctrinæ ignobilitatem et deformationem putabant, fidelem se Dei ministrum exhibuit, dum non terretur neque pudorem patitur ea illis loqui quæ horrerent audire. *Per infamiam et bonam famam.* Etiam his integrum se Dei dispensatorem præbuit, qui fidei bonam opinionem faciebant, et qui malam, dum non metuit hanc invidiam, sed constans est. (*Cass.*) Omnia igitur quæ prosperare putantur, et dextræ dicuntur partes, quæ sanctus Apostolus gloriæ et bonæ famæ vocabulo designavit. Illa etiam quæ existimantur adversa, quæ per ignobilitatem et infamiam evidenter expressit, quæque a sinistris esse describit, efficiuntur viro perfecto arma justitiae, si in lato sibi magnanimiter sustentaverit, quod videlicet per hæc dimicans, et istis ipsis quibus impugnari putatur, adversis tanquam armis utendo eisque velut arcu et gladio scutoque validissimo contra illos qui hæc ingrerunt, communitus, profectum sibi patienti æac virtutis acquirat, gloriissimum constantiæ triumphum ex ipsis quæ lethaliter inferuntur, capiens hostium telis, nec prosperis duntaxat elatus, nec dejectus adversis, sed itinere plano et via regia semper incedens, ab illo tranquillitatis statu nequaquam lætitia superveniente quasi in dextera motus, nec ingruentibus adversis tristitiaque dominante velut ad lævam rursus impulsus. *Pax enim multa diligenter nomen tuum, et non illis scandalum* (*Psal. cxviii.*).

Ut seductores et veraces. (*Ambr.*) Increduli seductores eos vocabant, fideles contra veraces eos et simplices pronuntiabant, nec hoc odio cedit ut superducat fucum veritati. *Sicut qui ignoti, et cogniti.* Malis ignoti erant, bonis noti, agnoscebant enim in his veritatem. *Quasi morientes, et ecce vivimus.* Odio illos habentes quotidie putabant non evadere minas iniuritatis. Iste autem qui a Deo proprio docebant auxilio Christi tuti præstolabantur a morte præsenti et futura. *Ut castigati, et non mortificati.* Tentati videbantur, quando sic tractabantur ut credere putarentur, et quia non vincebantur, morti non addicebantur: hic enim addicitur morti, qui in fide non permanet, sed morti non huic, sed futuræ. Potest et de præsenti morte intelligi: tentari enim eos patiebatur Deus, ut pressuris crescerent merito, non tamen permittebat eos occidi. *Quasi tristes, semper autem gaudentes.* Verum est, quia tristitia haec gaudium operatur, et qui eos injuriis contristabant gaudium eorum exaggerabant. *Sicut egentes, multos au-*

tem locupletantes. Quantum ad præsentem vitam pertinet, pauperes videbantur, sed spirituales divitias credentibus largiebantur, egeni in terris, in cœlis divites. *Tanquam nihil habentes, et omnia possidentes.* Hoc suit in apostolis gloriosum, ut sine sollicitudine et nomine possidendi, non solum ea quæ in possessionibus erant, sed et ipsos eorum dominos possiderent. Omnia enim necesse erat ante pedes eorum poni causa virtutum, sicut legimus in Actis apostolorum (*Act. iv*). [*Greg.*] Libet inter hæc oculos mentis attollere ad electos Dei exterius oppressos, quantæ intrinsecus arcii præsideant videre, cuncta quippe quæ foris eminent, occultis eorum obtutibus per despectum jacent. Nam super se interius rapti, in alto animum figunt, et quæque in hac vita patiuntur, quasi longe infra labentia atque a se aliena conspiciunt, utque ita dixerim, dum mente extra carnem fieri decertant, pene ipsa quæ tolerant, ignorant. In horum profecto oculis, quidquid temporaliiter eminet alatum non est, nam vel ut in magni vertice montis siti præsentis vite plana despiciunt, & que ipsos per spiritalem celsitudinem transcedentes subjecta sibimet intus vident, quæque per carnalem gloriam foris tument. Unde et nullis contra veritatem potestibus parcunt, sed quos attolli per elationem conspiciunt, per Spiritus auctoritatem prenumt. *Os nostrum patet ad vos, o Corinthi.* (*Ambr.*) Hoc libertatis causa loquitur, et puræ conscientiæ, male enim sibi conscientia mens loqui trepidat, sensum perdit, in verbis errat. *Cor nostrum dilatatum est,* eorum cor dilatatur qui fiducia bonæ conversationis gaudent in sese, aut certe spe futuri præmii in tribulationem non angustantur, quia sicut in hac vita nisi præcesserit labor, redditus non sequetur, ita et in rebus divinis, si non exitia anterierint, præmium non consequetur.

Non angustiamini in nobis, angustiamini autem in visceribus vestris, eamdem mercedis habentes retributionem. Hoc dicit quia non oberat magistris, si discipuli male verterentur, contemnentes vigorem doctrinæ, quia unusquisque pro operibus suis mercedem accipiet, quia quod ad magistros pertinet non tacuerunt dicente Domino ad Ezechiel prophetam : *Exalta vocem tuam et loquere ad plebem, et si te audiunt, lucraberis eos* (*Ezech. iii*). [*Greg.*] Si quo minus tu animam tuam salvabis. Cum ab infirmis auditoribus se intelligi non posse conspiciunt, solent plerumque etiam justi laudati bona quæ dicunt, non quod ipsi suis inhiant, sed quo auditores suos ad audiendi sollicitudinem accendant, ut dum eorum voce proferuntur ab illorum cordibus arcanis, et multa dixisset, adjunxit, *os nostrum patet ad vos, o Corinthi,* *cor nostrum dilatatum est,* sed arrogantes dum cor bonorum nesciunt, et solas aliquando voces imitantur, efferrunt laudando quæ dicunt, non quod eis torpor audientium displicet, sed quod sibi inhiant placent; justorum voces imitantes simulant, sed vim vocis ignorant, vident quod justi proferunt, sed nesciunt quod requirunt.

Tanquam pliis dico : Dilatamini et vos, et nolite jugum ducere cum infidelibus. (Amb.) Ad bonam conversationem et spem eos hortatur, ut sidentes et purgantes conscientias suas, possint in semetipsis gaudere, habentes fiduciam purae mentis, sicut et eorum magistri, separantes se ab infidelium societate in operibus malis; et bene ergo agendo et futura sperando dilatari vult illos animo, qui enim laborat et futura non credit, sicut infidelis angustiatur desperatione futuri. (Aug.) Latitudo mandati charitas est, quia ubi charitas, non sunt angustiae. In ipsa latitudine erat Apostolus, cum diceret : *Os nostrum patet ad vos, o Corinthii, cor nostrum dilatum est, non angustiamini in vobis*, ideo ergo latum mandatum tuum valde. Quod est latum mandatum? *Mandatum novum do vobis, ut vos invicem diligatis*; B charitas ergo non angustiatur. Vis non angustari in terra? in lato habita: quidquid enim tibi fecerit homo, non te angustat, quia illud diligis Dei quod non nocet, homo Deum diligis, fraternitatem diligis, legem Dei diligis, Ecclesiam Dei diligis; sempiterna erit, laboras in terra, sed pervenies ad fructum promissum, quis tibi tollit quod diligis?

Quæ enim participatio justitiae cum iniuitate? aut quæ societas luci cum tenebris? quæ autem conventio Christi cum Belial? aut quæ pars fidei cum infidele? qui autem consensus templo Dei cum idolis. (Amb.) Manifestum est hæc quæ enumerat esse contraria, ac per hoc fugiendum ab his docet quia dicit Dominus, *Nemo potest duobus Dominis servire*, lex etenim justitiam prædicat, ut fugiatur iniuitas. Lumen ostendit, quod est veritas, ut ab ignorantia, quæ tenebrae sunt, recedatur. Christum in Dei mysterio annuntiat, ut a diabolo, qui se Deum mentiri vult, abscedatur; credentibus vitam pollicetur æternam, ut perfidia exuti, ab omni infidelium errore sint alieni. Idola prohibuit coli, quia templo Dei sunt inimica. (Cass.) Habet unumquodque vitium in corde nostro propriam stationem, quam sibi vendicans in animæ nostræ recessu exterminat Israelem, id est, contemplationem rerum summarum atque sanctorum, eisque semper adversari non desinet: non enim possunt virtutes cum vitiis pariter morari. Quæ enim participatio justitiae cum iniuitate, aut quæ societas luci cum tenebris? sed cum ab Israelis populo, id est, a virtutibus contra se dinicantibus fuerint vicia superata, locum quem sibi in corde nostro concupiscentiae vel fornicationis Spiritus retinebat, deinceps castitas continebit, quem furor cepерat, patientia vendicabit, quem tristitia mortem operans occupaverat, salutaris et plena gaudio, tristitia possidebit, quem aetlia vastabat, incipiet colere fortitudo, quem superbia conculcabat, humilitas honestabit, et ita singulis viciis expulsis eorum loca, id est, effectus virtutes contrariae possidebunt, quæ filii Israel, id est, animæ videntes Deum, non immerito nuncupantur, qui cum universas cordis expulerint passiones, non tam alienas possessiones pervasisse, quam proprias recuperasse credendi